
                          

                                    
  

CONSORZ IO DELLE  RES IDE NZE  REAL I  SAB AU DE  

A R E A  A M M I N I S T R A Z I O N E  –  U F F I C I O  G A R E  

Reg g ia  d i  Ve na r i a    P iazza  de l l a  R ep u b bl ica  4    100 7 8 Ve na r ia  Re a l e  (To r i no)    I ta l i a  

te l .  +3 9 0 11 499 230 0   fa x  +3 9 0 11 499 2 36 8  

Part i t a  IV A /  VAT  099 032 3 0010  

w w w . r e s i d e n z e r e a l i . i t    w w w . l a v e n a r i a . i t  

Prot. in originale del 24.08.2020 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza legale per il Consorzio delle Residenze Reali 

Sabaude. 

 

QUESITI E PRECISAZIONE 

 

Quesito 1 

Considerato che, prima della stipula del contratto, è richiesto al (futuro) aggiudicatario di 

dimostrare il possesso di «idonea e specifica polizza assicurativa a copertura della responsabilità 

civile derivante dall’esercizio della professione» che soddisfi i requisiti espressamente indicati 

nella lettera di invito (pt. 8, pag. 13), si chiede di confermare che, discostandosi dalla natura della 

prestazione professionale dell'avvocato e dalle prassi di settore, a differenza di quanto di regola 

previsto dalle polizze assicurative a copertura della responsabilità civile per avvocati (DM 22 

settembre 2016): 

 la garanzia debba coprire anche i «rischi da esecuzione determinati da qualsiasi causa»; 

 la durata della garanzia sia pari almeno a quella del contratto: 2 anni, rinnovabile per 

ulteriori 12 mesi, anziché annuale con rinnovo. 

 

Risposta 

Con riferimento al quesito posto si precisa che: 

 la garanzia deve coprire anche i rischi di esecuzione; 

 la durata della garanzia deve essere di anni 2. 

 

Quesito n. 2 

Considerato che i) al pt. 5.3 della lettera di invito del 20 luglio 2020, è richiesta la presentazione 

di cauzione provvisoria, di cui all’art. 93, comma 1, d.lgs. 50/2016, in misura pari al 2% 

dell’ammontare complessivo del contratto; ii) l’art. 1, commi 1- 4, d. l. n. 76/2020, entrato in vigore il 

17 luglio 2020 – dunque prima dell’invio della lettera di invito Prot. n. 2020/CV/001575 del 

20.07.2020 - prevede che, per le procedure di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, «qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 luglio 2021», la cauzione provvisoria non è richiesta, salvo che ricorrano 

particolari esigenze (in tali casi, la misura è dimezzata); iii) se è vero che il citato art. 1, comma 4, dl 

76/2020 si riferisce alle «modalità di affidamento di cui al medesimo articolo», tra le quali non figura 

la procedura impiegata nel caso di specie (art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs. 50/2016); è stato 

recentemente chiarito che il citato dl 76/2020 ha disposto «il temporaneo accantonamento della 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs. 50/2016» (ANAC, Testo scritto presentato dal 

Presidente f.f. dell’ANAC, Prof. Francesco Merloni, in occasione dell'audizione presso le 

Commissioni riunite 8^ Lavori pubblici, comunicazioni e 1^ Affari costituzionali del Senato della 

Repubblica, 3 agosto 2020)  

si chiede  

di voler considerare l’applicabilità, alla procedura di gara di cui in oggetto, della deroga all’art. 93 

d.lgs. 50/2016, prevista dall’art. 1, comma 4, dl 76/2020, entrato in vigore il 17 luglio 2020. 

 

 



                          

                                    
  

CONSORZ IO DELLE  RES IDE NZE  REAL I  SAB AU DE  

A R E A  A M M I N I S T R A Z I O N E  –  U F F I C I O  G A R E  

Reg g ia  d i  Ve na r i a    P iazza  de l l a  R ep u b bl ica  4    100 7 8 Ve na r ia  Re a l e  (To r i no)    I ta l i a  

te l .  +3 9 0 11 499 230 0   fa x  +3 9 0 11 499 2 36 8  

Part i t a  IV A /  VAT  099 032 3 0010  

w w w . r e s i d e n z e r e a l i . i t    w w w . l a v e n a r i a . i t  

Risposta 

 

Con riferimento al quesito posto si precisa che la procedura in oggetto è stata disposta con 

determina a contrarre del 25.06.2020 prot. n. 2020/CV/001408. Pertanto la stessa è precedente 

all’entrata in vigore del Decreto n. 76 del 2020, di cui non trova applicazione. 
 

Quesito n. 3 

Considerato che i) a pag. 8 della lettera di invito si legge che «il concorrente deve presentare la 

documentazione amministrativa e l’offerta economica anche in formato digitale»; ii) l’offerta 

economica e la documentazione amministrativa, tra cui anche la cauzione provvisoria, qualora 

codesta Spett.le Amministrazione ne confermi la debenza, e l’impegno di un fideiussore a 

rilasciare la garanzia definitiva, non pare possano essere redatti in originale in duplice formato 

(cartaceo e digitale) dal momento che, altrimenti, si avrebbero due originali; iii) difficoltà 

logistiche correlate al protrarsi della situazione emergenziale 

si chiede 

di voler chiarire se l’offerta economica e la documentazione amministrativa, tra cui anche la 

cauzione provvisoria, qualora codesta Spett.le Amministrazione ne confermi la debenza, e 

l’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva, possano essere redatti in originale: 

 esclusivamente in formato digitale (documenti informatici firmati digitalmente, caricati su 

supporti informatici: CD-rom, chiavetta o altro) ed essere inseriti nelle rispettive buste, in 

formato analogico, quale copia (analogica) non autenticata dell’originale digitale; 

oppure 

esclusivamente in formato analogico ed essere inserite nelle rispettive buste, in 

formato digitale (documenti informatici firmati digitalmente, caricati su 

supporti informatici: CD-rom, chiavetta o altro), quale copia (digitale) non 

autenticata dell’originale analogico. 

 

Risposta 

Con riferimento al quesito posto si precisa che, così come indicato nella lettera d’invito, che tutti i 

documenti devono essere presentati in formato cartaceo e anche su supporto informatico e firmato 

digitalmente ed inseriti nelle rispettive buste. 

 

Quesito 4 

Si chiede se i curricula dei professionisti dovranno far parte della relazione tecnica di cui al Punto 

6 della lettera di invito, e dunque rispettare il limite dimensionale complessivo ivi indicato, o se 

devono ritenersi documenti autonomi. 

Risposta  

Con riferimento al quesito posto si precisa che i curricula sono considerati come allegati alla 

relazione tecnica e pertanto non sono da conteggiare nella capienza massima delle 15 cartelle 

richieste. 

 

 



                          

                                    
  

CONSORZ IO DELLE  RES IDE NZE  REAL I  SAB AU DE  

A R E A  A M M I N I S T R A Z I O N E  –  U F F I C I O  G A R E  

Reg g ia  d i  Ve na r i a    P iazza  de l l a  R ep u b bl ica  4    100 7 8 Ve na r ia  Re a l e  (To r i no)    I ta l i a  

te l .  +3 9 0 11 499 230 0   fa x  +3 9 0 11 499 2 36 8  

Part i t a  IV A /  VAT  099 032 3 0010  

w w w . r e s i d e n z e r e a l i . i t    w w w . l a v e n a r i a . i t  

Quesito 5  

Il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 può essere dichiarato dal legale rappresentante dello 

Studio concorrente con riferimento a tutti i soggetti indicati al comma 3 dell’art. 80, come indicato 

anche da ANAC nel comunicato del Presidente ANAC datato 8 novembre 2017, par. 3, pag. 3? 

Risposta 

In riferimento al quesito posto si conferma che la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui 

all’art 80 del D.Lgs n. 50/2016 può essere anche dichiarato dal legale rappresentate dello studio 

concorrente per tutti i soggetti indicati al comma 3 dell’art. 80 del decreto citato. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

           Dott. Alessandro Moreschini 

                    F.to in originale 

 


